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ABSTRAKT

Projekt Kulturního centra ve Dvoře Králové nad Labem představuje nový přístup k využití tohoto typu budovy. Nejedná se pouze o prostory umožňující konání různých typů
společenských a kulturních akcí, ale místo má ambici stát se plnohodnotnou součástí každodenního života místních obyvatel.

Častým problémem kulturních center je jejich nárazová vytíženost. Projekt svou architektonickou formou tento jev překonává, zejména v pojetí veřejných prostranství. Prostor
dvora se skládá nejen z ústřední multifunkční plochy, ale také z menších, intimnějších prostorů, které umožňují kolemjdoucím krátké posezení, rozjímání a estetický požitek z
přírodních prvků (zeleně). Samotný objekt zprostředkovává kromě vložených funkcí také zážitky z architektonického prostoru, pomocí příhodně situovaných komunikací vně i
uvnitř budovy, které návštěvníka upozorňují na výhledy do zeleně, do dvora či na hřebeny střech Dvora Králové nad Labem.

Architektura objektů dává vyniknout dvěma ústředním bodům návrhu - samotnému víceúčelovému sálu a motivu propojení původní etážové budovy a nových dostaveb pomocí
otevření objektů směrem do dvora. Do těchto prostorů je umístěno občerstvení, bar a výstavní plochy, do kterých mohou návštěvníci přijít každý den, nejen při konání akcí.
Veřejný prostor se tak přelévá z interiéru do exteriéru a nabízí rozličné zážitky pro přicházející návštěvníky.

ABSTRACT

The design of the cultural center in Dvůr Králové nad Labem introduces a new approach to designing this type of architecture. The center does not only create necessary
spaces for diƷerent types of social and cultural activities, but it also aspires to become a part of local citizens' everyday lives.

Cultural centers are often used for short periods only, usually during a public event. This design, however, tries to overcome this problem, especially by public space
surrounding the cultural center. The main courtyard does not only consist of the central multifunctional space, there are also smaller, more intimate spaces, such as the
atrium or the library's courtyard. These places attract visitors to sit down and rest while enjoying the natural elements used in the design. The object itself is designed to
provide diƷerent architectural experiences, by pointing out views of the greenery, central courtyard, or the panoramic views of the rooftops.

The architecture itself points out two main elements of the design - the multifunctional hall and the connecting element of the complex - opening the interior in the first floor

and connecting indoor spaces with the central courtyard. These spaces include a bar, public exhibition space, and restaurant - spaces where you can sit every day and watch
the buzz. The public spaces float from interior to exterior and oƷer multiple experiences to be enjoyed by both, local and foreign visitors.
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DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM_SOUČASNOST
Město Dvůr Králové nad Labem se nachází v Královehradeckém kraji, severním směrem od Hradce Králové. Jak již z
názvu vypovídá, město leží na horním toku řeky Labe, v Královedvorské kotlině. Nadmořská výška města je v průměru
371m.n.m.

Město má historické jádro s řadou kulturních památek, centrum je městskou památkovou zónou. Město je mimo jiné
proslulé svojí zoologickou zahradou, kterou každý rok navštíví až tři čtvrtě milionu lidí. Ve městě žije téměř 16 000
obyvatel. Ve velmi blízkém okolí se nacházejí zajímavé kulturní památky jako například zámek Kuks nebo vodní nádrž
Les Království.

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM_HISTORIE

NEJSTARŠÍ HISTORIE MĚSTA
První písemná zmínka o Dvoře Králové nad Labem pochází již z roku 1270. Pojmenování 'Dvůr' patrně souvisí se
vznikem knížecího dvora na tomto místě. Od 14. století byl Dvůr Králové věnným městem, odtud také pochází druhá
část názvu města - 'Králové'.

ROZVOJ PRŮMYSLU
Později, od 18. století plnil Dvůr Králové funkci střediska obchodu a řemesel. Za zmínku stojí především tkalcovství a
barvířství, které hrály velmi významnou roli v rámci celkové výroby, jelikož v okolí města se pěstoval len. Později, na
konci 18. století, se zde ale začínala zpracovávat také bavlna. V roce 1858 byla zahájena stavba železnice a další
dopravní infrastruktury, která výrazně podpořila rozvoj průmyslu ve městě. První továrny pro textilní průmysl vznikaly
po roce 1880. Vznik nových pracovních míst v továrnách ovlinil i příliv nových obyvatel do města, což způsobilo
nárůst poptávky po možnostech kulturního vyžití. Díky tomu ve Dvoře Králové vznikají nové kulturní stavby, jako
například divadlo.

PRVNÍ REPUBLIKA
K dalšímu významnému rozvoj města, v oblasti textilního průmyslu i kultury dochází až po první světové válce.
Průmyslová výroba ovšem podléhá velkému zásahu v podobě hospodářské krize v roce 1929, která způsobuje
výrazné omezení či úplné zastavení textilní výroby. Další výraznou ranou v historii města byla Mnihovská dohoda, díky
které bylo 32 obcí stávajícího okresu Dvora Králové připojeno k Německu.

Dvůr Králové nad Labem (1920)

Dvůr Králové nad Labem (1723)

MAYEROVA TOVÁRNA

Tkalcovna a barvírna byla založena v roce 1865 Jindřichem Mayerem. Prostory sloužily pro zpracování textilu a tisk
na látky až do roku 1924, během této doby však několikrát měnily majitele. Po roce 1924 se prostory využívaly pro
účely textilního muzea a městské tržnice, dále zde působily firmy Strojtex , DUV-družstvo nebo Vánoční ozdoby. V
současné době je Mayerova továrna nevyužívaná.

Mayerova továrna_stávající stav

Mayerova továrna_stávající stav

Mayerova továrna_stávající stav

12
Dvůr Králové nad Labem_náměstí T. G. Masaryka

Dvůr Králové nad Labem_zoologická zahrada Les Království
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GEOGRAFICKÝ KONTEXT

Dvůr Králové nad LabemŘeka LabeDoubravice Krkonoše TrutnovVrchlabí
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Městská knihovna Slavoj

Městské muzeum

Kavárna

Městská obchodní třída

Náměstí T.G. Masaryka

Hankův dům

SOUČASNÉ CENTRUM DVORA KRÁLOVÉ NAD LABEM

Kino Svět

Kostel sv. Jana Křtitele

SOUČASNÉ CENTRUM DVORA KRÁLOVÉ NAD LABEM

Město Dvůr Králové v současnosti nevyužívá a nezačleňuje do městského života jedny z nejvýznamnějších staveb ve svém centru - kostel sv. Jana Křtitele
a areál bývalé Mayerovy továrny. Zejména areál továrny se nachází ve zchátralém stavu, a neumožňuje tak využívat potenciál, který má díky své
centrální poloze a přímému napojení na významnou kulturní stavbu - Městská knihovnu Slavoj. Díky této výhodné poloze, kterou navíc zesiluje výrazná
uliční osa vedoucí z náměstí T. G. Masaryka, se nabízí možnost vybudovat v tomto místě nové živé centrum Dvora Králové nad Labem, s vysokou
koncentrací kulturních staveb a možností kulturního vyžití.

V širším centru Dvora Králové nad Labem se nachází několik kulturních zařízení místního významu. Patří mezi ně například Kino svět, Hankův dům nebo
Městská knihovna Slavoj. Právě v Městské knihovně Slavoj se v současnosti odehrávají zajímavé akce, od loutkových divadel až po naučné přednášky.
Současná kapacita knihovny je však nedostatečná a neumožňuje konání větších akcí. Dle zadání města je v lokalitě nutnost vybudování víceúčelového
sálu pro cca 300 diváků, který by poskytl zázemí pro konání větších akcí, od plesů až po koncerty nebo přednášky a zbudování zábavně naučného centra.
Jelikož se ve Dvoře Králové nad Labem nachází velmi populární zoologická zahrada, je zde potenciál tisíců přijíždějících turistů do této oblasti. V současné
době se jedná o tzv. jednodenní turismus, nové zábavní centrum by ale mohlo tento trend zvrátit, podnítit návštěvníky k prodloužení pobytu, a zvýšit tak
prosperitu města. Logické umístění zařízení je v názavnosti na náměstí T. G. Masaryka a Městskou knihovnu Slavoj, na místě bývalé Mayerovy továrny.

Nevyužívané náměstí Republiky

Bývalá Mayerova továrna

14
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SILNÉ STRÁNKY

Částečně dochovaná historická
struktura města

Architektonicky cenná vícepodlažní
etážová budova

Přírodní a kultuní památky v okolí
města

SLABÉ STRÁNKY

Areál továrny ve stavu neumožňující
využití

Nepřehledná, nesourodá urbanistická
struktura


[…]


4. VYTÁPĚNÍ, ZDROJE TEPLA A CHLADU

4.1 Zásobování celku teplem a chladem

Zásobování objektu teplem a chladem bude zajištěno pomocí aktivních pilot napojených na tepelná čerpadla země – voda. V technických místnostech
bude umístěn rozdělovač/sběrač, který zajistí distribuci tepla a chladu do jednotlivých místností.

4.2. Zásobování jednotlivých funkčních celků teplem a chladem

Prostory budou vytápěny pomocí nízkoteplotního podlahového vytápění, výjimku tvoří technické místnosti, ve kterých budou umístěna otopná tělesa.

4.3. Ohřev TV

Pro ohřívání TV je využito tepelné čerpadlo země/voda.

5. VĚTRÁNÍ, VDUCHOTECHNIKA

Větrání je řešeno jako řízené se zpětným získáváním tepla. VZT jednotky obsahují také dohřev a vlhčení vzduchu. VZT jednoty budou umístěny
v technických místnostech.

6. ZDROJ ELEKTIRCKÉ ENERGIE

Objekty jsou napojeny na veřejnou elektrickou síť. Dalším zdrojem elektrické energie jsou fotovoltaické panely umístěné na střeše nástavby vícepodlažní
etážové budovy.
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SPLAŠKOVÁ KANALIZACE ČOV

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO INTERIÉRU

ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU Z INTERIÉRU

VZT A KLIMATIZAČNÍ JEDNOTKA S REKUPERACÍ A
ELEKTRICKÝM DOHŘEVEM

FOYER S HYGIENICKÝM ZÁZEMÍM

NÁVRHOVÁ TEPLOTA BĚHEM AKCÍ: 17°C
NÁVRHOVÁ RELATIVNÍ VLHKOST BĚHEM AKCÍ: 60%

NÁVRHOVÁ TEPLOTA MIMO KONÁNÍ AKCÍ: 10°C

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

OSVĚTLENÍ, SPOTŘEBIČE (LEDNICE,
MRAZÁK, KÁVOVAR...)

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

OSVĚTLENÍ, OZVUČENÍ

VÍCEÚČELOVÝ SÁL

NÁVRHOVÁ TEPLOTA V DOBĚ KONCERTU: 20°C

NÁVRHOVÁ REL. VLHKOST V DOBĚ KONCERTU: 60%

NÁVRHOVÁ TEPLOTA V DOBĚ PLESU: 18°C
NÁVRHOVÁ RELATIVNÍ VLHKOST V DOBĚ PLESU: 60%

NÁVRHOVÁ TEPLOTA MIMO KONÁNÍ AKCÍ: 10°C

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

OSVĚTLENÍ

ŠATNY ÚČINKUJÍCÍCH (1PP)

NÁVRHOVÁ TEPLOTA BĚHEM AKCÍ : 23°C

NÁVRHOVÁ REL. VLHKOST BĚHEM AKCÍ: 60%

NÁVRHOVÁ TEPLOTA MIMO AKCE: 10°C

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

OSVĚTLENÍ, OZVUČENÍ

MALÝ SÁL

NÁVRHOVÁ TEPLOTA BĚHEM AKCÍ: 20°C

NÁVRHOVÁ RELATIVNÍ VLHKOST BĚHEM AKCÍ: 60%

NÁVRHOVÁ TEPLOTA MIMO KONÁNÍ AKCÍ: 10°C

OTOPNÁ TĚLESA

SPOTŘEBIČE, OSVĚTLENÍ

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ A SKLADY

NÁVRHOVÁ TEPLOTA : 10°C

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

OSVĚTLENÍ

KOMUNIKAČNÍ JÁDRA

NÁVRHOVÁ TEPLOTA : 15°C

BLOKOVÉ SCHÉMA TZB

WC, UMYVADLA, SPRCHY, VÝLEVKA

ANEMOSTATY, FANCOILY

ANEMOSTATY, FANCOILY

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO INTERIÉRU

ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU Z INTERIÉRU

ANEMOSTATY / MŘÍŽKY, FANCOILY

ANEMOSTATY, FANCOILY

VĚTRACÍ MŘÍŽKY

VĚTRACÍ MŘÍŽKY

REVIZNÍ ŠACHTA

VODOVODNÍ ŘÁD VODOMĚRNÁ SESTAVA

POŽÁRNÍ VODOVOD

AKTIVNÍ PILOTY TEPELNÁ ČERPADLA ZEMĚ -
VODA

ELEKTRICKÉ VEDENÍ HLAVNÍ ROZVADĚČ

CHLADIVOVÝ OKRUH

SLUNCE FOTOVOLTAICKÉ PANELY

DEŠŤOVÁ VODA

AKUMULAČNÍ VEGETAČNÍ
STŘECHY

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

VSAKOVACÍ JÍMKA

ZAVLAŽOVÁNÍ

ZÁSOBNÍK TV

WC, UMYVADLA, SPRCHY, DŘEZY,
VÝLEVKA

VZT A KLIMATIZAČNÍ JEDNOTKA S REKUPERACÍ A
ELEKTRICKÝM DOHŘEVEM

VODÁRNAČISTÍRNA ŠEDÉ VODY

ZPĚTNÉ VYUŽITÍ PŘEČIŠTĚNÉ ŠEDÉ
VODY NA SPLACHOVÁNÍ WC

ŠEDÁ VODA

VODA Z WC
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