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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mayerova továrna Kulturně společenské centrum
Jméno autora: Magdaléna Jilečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Studentka předkládá vynikající diplomovou práci. Robustní a podrobná analýza lokality, místa, tématu a state-of-
the-art je východiskem principů, které studentka následně úspěšně rozpracovává v autentické architektonické
formě a zdařilém provozně-dispozičním, technicko-konstrukčním řešení a řešení technických zařízení, pohody
mikroklimatu, energetické efektivity provozu a požárně bezpečnostním řešení.
Předložený návrh představuje nový přístup k využití lokalit industriálního odkazu v intravilánu historických sídel.
Naplňuje ambici stát se plnohodnotnou součástí každodenního života obyvatel i návštěvníků města, úspěšně se
vypořádává s častým problémem nárazové vytíženosti. Projekt svou architektonickou formou a pojetím volně
přístupných enkláv veřejného prostoru - především venkovních prostranství, které tvoří bohatou skladbu
rozsáhlejších polyfunkčních ploch a intimnějších „zákoutí“ se specifickou atmosférou.
Benefitem budov jsou nejen zdařile řešené funkční plochy ale i autentické architektonické prostorové zážitky:
zvláštní roli v tomto ohledu hrají příhodně situované komunikace vně i uvnitř budovy, nabízející mimo jiné výhledy
do zeleně, do dvorů a na krajinu střech a věží Dvora Králové nad Labem. Ústředními a zdařilými momenty návrhu
je víceúčelový sál a otevření restaurované etážové budovy a nových dostaveb pomocí otevření objektů směrem
do dvora. Veřejný prostor přechází z interiéru do exteriéru a nabízí různorodé zážitky.
Dispozičně-provozní, stavebně-technické řešení diplomního projektu je zdařilé, bez výhrad, stejně jako řešení
technických zařízení, pohody mikroklimatu, požární bezpečnosti i energetické efektivity provozu.
Práce je pečlivě zpracovaná, úplná, přehledná, má potěšující grafickou úroveň.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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